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Hiányokat iHetik 9 t. i. » V V» «#
a* k ö z ö s határ 9

nától fogva ennek a’ Dunába való szakadásáig
a

á9 Pruth, ezen alól pedig a’ Fekete tengerig, a*
Dunának bal ága leszen, ügy mindazálía! , ho
az Oroszoknak szabad leszen a’ Prulh /•

fegyveres hajóval
v izéig

* sis járni a’ Dunán. Oláh or*
szag és Moldvának egy része , három hónapok
alatt adattatnak viszsza y

* melly g hónapok
alatt az Orosz seregek ott min ckn adót kedvek sze
rént szedhetnek.fel: a’ Porta ellenben azutaa

t esztendeig semmi adót nem ki a* viszsza
kapott tartományoktól /V még itt kevés
O gek Juh 28‘dikától fogva a* Dniester
felé vették ütjokat sietség e

D n i a.
A ’ Párisi újságok szerént így írtak Koppén

Hágából Julius 25 dikén. Nállunk hadakozásról
beszéljenek. Norvégiát és P szigetét fe-
uyegetni kezdette az ellenség. Itt ilyen napi
parantsolatot hirdettetett - ki a* Király: >9Mint
hogy azok a’ tudósítások , mellyek hozzánk ér
keztek, szükségessé teszik, hogy a’ minket
nyegető megtámadtatásoknak viszsza verésire
ármádát gyújtsunk öszsze: erre nézve rendeljük9
hogy haladék nélkül 58 Bataüonok, 38 Svadro
nők ♦ és yó ágyúk gyűljenek öszsze, ét Rothschild
9s Lethra között száljának táborba.44 Kikötő
helyünknek bástyáira és sáritzaira ágyuk szegez
te ttek - ki. A* szigetnek minden partjai felé sie
tő paraatsolatok küldettek - eh

Nagy Britannia#
A’ Párisi Monitor ezeket hirdeti a* Londo

ni levelekből: 9,A’ Svétziai levelek szereat
úgy látszik, hogy a’ Sándor Császár tanácsosai
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között nmts egyesiig} azt mondják, hogy Bark-
&lay de Tolly a’ miois,térségét letenni akarja 

helyébe Benn ipsén fog következni. Lord Cath. 
kart, a’ ki mint Anplus Követ az Orosz udvar
hoz rendeltetett, oda Julius’ 29-dikén e’evezett. 
Egyenesen a? Orosz fd hadi szálasra a ven«
ni útját. Azt mondják, hogy egy Katona-Stáb

%

is van vélle, a’ melly ott most igen jó szolgála
tot tehet. Az Orosz udvar JSovosilczow urat ren
delte a’ maga Londoni RÖvetjévé, a’ ki ide min-
den órán meg fo**

o

érkezni Az Orosz Országló

1
I
i>

szék kihirdettette, hogy minden Angliai portéka, 
a’ melly az Orosz birodalomban sequeráltatott, 
az alól felszabadíttatik. A Paoanak Fontenai-

t

UK---

bauba lett érkezése felól úgy gondolkozik a* kö
zönség, hogy az ,  az o Napóleonnal való meg
egyezésén' k munkába lejéndő vétettethetését il-
letheti. Kadiksra Jul. 5-dikéu még hányta bi-
zonyos időkben az ellenség a bombi kát. Gén.

h°gy
Az Angliai Régens Her- 

tzeg, a’ Clarencei Királyi Hertzegtől kísértetve
Grófságoknak megjárá

Ballasteros Andalusiában ismét készült
a’ Frantziákra üssön.

1
az Angliai Napnyúgoti
sokra szándékszik menni.

rr

A S v e't zi db ól Bon -

1

donba érkezett tudósítások Jul. 19-d/kéig terjed
tek; ekkor minden hajók le voltak a’ Svétziai
kikotőhellyekben tartóztatva, egynek sem volt 
szabad kievezni.

Julius 30-dikán béreke9 Ztette a’ Régens Her-
4

tzeg1 nevében a’ Fő Cancellarius a' Parlamentem’
é

üléseit. Az alsó ház’ tagjai meghívatta»tak, hogy
jelennyenek - meg délutánni 4 óra tájban a’ felső
ház* szálájában, a’ hol felolvasta elöltök a* Fő
Cancellarius a’ bérekesztó beszédet. Ezen be

i 2
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szédaek rövid foglalatját ebképpen adta ki a
Aló nitör: 99

Királyi Hertzegsége a» Király’ betegsége
m í  1 y bánkódással emlékezik. Fájlalja 9

hagy a Parlamentomnak mostani üléseit egy
szomorú történet miatt bé kell záratni fitt a’ Per
cevai megölettetésit érti a’ Prinez). Megköszöni
azt a’ buzgóságot és álhatatosságotmellyel a*

Pariamentomi két házak a’ magok kötelességei
két telyesi*ették. Bizonyossá teszi a* Páriámén*
tomot, hogy azon köszönettételben, mellyet
ezek Wellington erant * azért a9 buzgóságért és
bölcsességért, mellyel a* fél szigeten való ha
kodazást folytatja, mutattak 9 maga telyes részt
vészén. y r  < i  •  •  •Koszom 9a' Parlamentomnak azt a9 se
gedelmet, melíy szeréot ötét abba az állapotba
helyfieztettc, hogy ezt a’ félszigeten való hada
kozást folytathassa. Minthogy az északi hada
kozás megújíttatott , reménli 6 K. H.ge, hogy a’
Parlamentem eszközöket fog szerezni arra, hogy
az ebbe elegyedett Hatalmasság az ó' K. H.ge
által felváliahatött kötelezéssekkel megegyezőleg
segíttethessék. Bánkódva szemléli ő K. H.ge azt
a' háborús tekintetet, mellyet az Amérikai Stá
tusok nem régen felvettek, azzal hízelkedvén
magának tsa> ugyan, hogy az ezekkel való bé
kesség még hely reállíttathatik : azonban, hatsak i
ugyan megtalálnak ezen Státusok az ő mostani
kívánságaik mellett maradni , ő K. H.ge telyes
szamot tart ahoz !

> >°gy a9 Páriámén tóm ötét
abba az állapotba helyhezteti, hogy a’ biroda
lom javát és méltóságát mindet) lehető módon
megoltalmazhassa.

/ '

K. H.ge köszöni az alsó
liaz’ tagjainak 9 li og \r ily hamarsággal varó se



2 1 3

gedelmeket határoztak, ’s midőn egy felől saj-
, hogy űj terhekre légyen szükségeaztnálja

más felől oly reménségtó'l tápláhatik, hogy a 
jelenlévő hadakozásbéli á ?hatatosságnak leg sze

t

reaiséssebb resultatumai lesznek. A y mánufak
túrás vidékeken kiütött zenebonákért leg nagyobb
bánkódását jelenti, nagyon megelégedvén 
felől azzal a buzgósággal, mellyel a

más- 
Parla-

mentum ezeknek indító okait megvisgálta, és 
ezeknek elháríttatásokra ’s a’ bűnösöknek meg- 
büntettetésekre alkalmatos eszközöket vett elé*
Végezetre reménli ó' K. H.ge, hogy a* tagok a* 
magok hazájokba megérkezvén, ott a’ törvények 
eránt engedelmességet, ’ s azon Constitutio eráor, 
melytől a’ birodalom’ ditsőssége 's boldogsága 
ily régólta függ, hajlandóságot terjesztenek • el

Hadi Történetek*
S' dik hivatal szerént való .

Glybokie Julius’ 22-dikén :
,,A’ Hertzeg Bagration ármádája gyalog

osztályokból, meilyek valami 22 vagy 24 ezer 
emberekre telnek, 6 ezer Kozákokból, a’ kik 
Generális Flatow által vezéreltettnek *s valami

vagy ezer egyébféie lovagokból áll. Még
két Osztályok hozzá tsatólni akarták magokat, 
hanem az utat Finsknél bézárattatva találván
magok előtt, viszsza tértek Volhjnia felé.

V 11lius1 i 0 díkén Romanowmelleit (mi
’ ----  hivatal szerént való tudósítások utánezt a nem

JHirnrk írtuk va'a) történt verekedésekben, Lo
vas Generális Rosnieky elvesztett 600 embereket; 
Stábtisztet egyet sem. ErŐssíti en. R osn/eky 9
hogy az ő emberei az Orosz Gén. Gróf Pa klen,

'ártanom és Jesowaytkyhók te t̂e-s Obérstér
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ikre rá esmértek. Hertieg Jul
12-dikén a’ Pinshy jó {anyát elfoglalta* I n eo
két Austriai Huszárok 46 Kozákokat megtámad.
v á n , ’s néhány órákig kergetvén, 6-tot ellógtak 
közzülök* Az Auslriai ármáda akkor Minks felé 
folytatta útját* Generális viszsza tért
Slonim felé 5 f>°gy a» Warsch aui H erí zegságet j
fedezze, és a’ Pollii ni a feléviszsza tért két Orosz 
Osztályokat szemmel tartsa. Kapitány 
50 lo vasokkal egy ágyúzó tsapatra találván, 
tisztet, 200 ágyúzót, 300 kotsist, és 300 igen szép
ágyúvonó lovakat elfogott* Az embereket,
vakat 9 nyergeket az egyéb azokhoz való készt
letekkel együtt elhozta; a’ mit el nem hozhatott
felégette.

Hertz eg Bagration
is elzárattatva talulván *

az útját Bobruysh félé
mértfőldel lejjebb

» 5 1
került Mozyr felé* Gen* Grouchy egy kitsapást 
tévén, 200 Orosz mínázókat 3 tisztekkel egye* 
temben fogságra hozott* Gén* Báró Colbert Jul

ÜI

ig*dikán Orszáóa bémenvén , ott véghetetlen ma*
gazinumokat talált. Egy Orosz tisztet

_ M 9 g .

Császár Orszábaküldvén, hogy onnét a’ magazíj
numokat elvitettesse, elbámúlt, hogy már ott ta* 
lálta a’ FrantziákaU Ez a1 tiszt a’ nálla lévő 
írásokkal egyetemben elfogatatott*

,,Míg a’ Bagrationármádája {Ily módon kei
gettetett 9s minden pláoumai e’képpen megelo

a’ nagy ármádától ily meszsziretettek
szakasztatott
viszsza vonta

ez az alatt magát égés a* Dunái
h melly közben Gen* Sebastian

Jul.i4-ikén az ellenség’ hátúi menő" tsapalját űzvén 
500 Kozákot raegszalasztott, émeo1
Marschal Oudinot \3-dikbaxi Dünaburg fe!



nyomulván, ax ellenségnek sok szép táborikuny 
hóit elégette, az erősségről rajzolatot készítte
Jelt magazioumokat is égettetett-fel, s 150
embereket elfogván, mind ezek után felé
fordította seregeit* A ’ Juh 15-dikén még Drys
sdban 1 1 0 \ 120 emberekből álló Orosz ár
máda eszébe vévén , hogy a’ mi kevés lovassá 
gunk nem jól vigyáz, a’ Dunán hidat isinált, es
5000 gyalogokból és 5000 lovasokból álló sere
get a víz bal partjára által küldött, s

e liens
Generál 

ég’ szán-lis Sabastianit, mhiekelőtte ez az
dékából valamit eszébe vett volna, megtámadta,
egy órányi távolságra viszsza nyomta, ’s néki 
100 holtakból, sebesekből, és elfogaüattakból 
álló vesztést okozott, kik kozott egy Vadász 
Kapitány és Hadnagy is találtatnak* Brigadéros 
Generális Geniest, minekutánna halálossebet
kapott í hasonlóképpen elfogattatoít.

Az Orosz sereg Juh 18-dikán Dryssánál a*
maga sántzait a* meliyek 1O főid bástyákból
(redout) állónak, oda hagyta. K  főid bástyákat 
mellyek pallisadákkal (körűi vert ágasokkal) vol- 
tak megerőssíttetve , fedett űtak foglalták cszsze 
3000 ölnyire terjedtek*ki, 9s két szárnyokkal a 
Duna partjához támaszkodtak* Ezen erősség esz 
tendei munkába került; mi ezt már széllyel hány
tűk

f

99

az ebben lévő' véghetetlen magazinumok
felégettettek vagy a’ vízbe hányattattak.

Maga JSapoleon Császár 19-dikben Wisespk
ben Gróf /\ansouty Polockkal által ellenben
volt. Juh 20-dikán a’ Nápolyi Király a’ Dunái:
által menvén , lovasságával annak jobb partj«t
elborította. Az Oroszoknak a’ mi alíaíroeneLe-
lünk ellen t,ett minden előre való készületei!* hí*
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jába valók voltak ; magazinumaik , mellyeket b í 
rom esztendők alatt gyűjtöttek nagy költséggel
oda lettek. Olyan erősségeik találtattak, melye- 
ken, a’ lakosok’ mondása szerént, 6000 munká
sok egv esztendőtől fogva dolgoztak, Mi nem 
tudjuk miképpen hízelkedhettek az Oroszok ma- 
goknak azzal , hogy mi őket az ó sántzokkal kö
tűi vett lógereikben fogjuk megtámadni* Serege* 
ink minden felől útban vannak azon Vila nevű
kis víz. felé, a’ melly és egy Ius tsatorna a’ Dü 
jiáf, a’ Dniepe^rel és így a5 Balticum tengert a9

ĉ kete tengerrel öszsze tsatólják. Ez szerént 
hatalmunkban van már ezen két tengerek’ közö
sülésének pontja. Az ellenség a’ maga mozdűlá*

riáját és
ai közben bagázsiáját semmivé tenni, artille»

véréit a’ vízbe hányni iparkodott.
*  I

Minden, a’ ki Lengyelnek nevezi magát arra hasz»
, . 'At • • *' « Xp *

nálta az Oroszok’ sebes hátrálását, hogy őket 
oda hagyván az erdőkben elrejtette magat a*
Frantziáknak megérkezésekig. .Azon Lengyeleket^
kik az Oroszoktól ebképpen elszöktek , 20,000-re 
lehet számlálni.

„Marschal Viktor a9 Wislula felé köze'get 
a’ 10 dik ármádával; Marschal Augcreau útban 
van Berlin felé a’ 11-dik ármádának áitalvéceié*
re. Az Vila és Duna között főid ig ép
a’ termés igen gazdag ; sok hellyen találtatnak

p kastélyok 
vű kisded mező

ki airornok j tsak Glybok
ban hol

Frantz
mostanság volt

nagy armada* fő hadi
klanomok találtatnak
nikbe meg fér

(Ezek 
Pá fisban,

mellyek kczziil
) kát
mde

beteg
a hivatal szerént való tudósítások 

és így sokkal késobre jönnek - ki, mint



egy eb közönség és nem vatal tás
m 5

.-■ v 9 következésképpen olyan dolgok ♦
nak gyak

is fog!
magokb mellyek felől mar em

ek a' nem hivatalos tudósítások
kell

tsahugy
ékünk még is adnunk ezeket a1 h

tudósításokat is, minthogy ezekben hitelesen, és 
gyakran megjobbítva, megigazítva, 9s máskor- 
nyííláUásokkal fordulnak elő a’ már említett doh
gok, Egy szóval, ezek hivatal szerént való tu
dósítások). -

* **
mi nem hivatal szerént tudósításaink

mar egesz Augustus9 kezdetéig terjednek , és na
ponként fontosabbak kezdenek lenni. 
ebképpen írtak Aug, 3-dikán :

„ A 9 nagy árrnáda9 előre
»5

való haladását ille
tő tudósítások egymásra halmazodnak hitel felett
való módon, és minden közönseges várakozást
fellyűl haladnak. Az itt következő" tsupa igaz
ságok 9 a* jövendő történeteknek széles mezejekre
mutatnak !

99Az Orosz ármáda 9 a •> Szövetségeseknek
sebes előnyomulások által két részre szakasztat
van, annak sokkal nagyobb része a7 Hadiminis
ter B a r h l a y d e  Tolly'vezetése alatt magát a’ Du
nához viszsza vonván, úgy látszsott , hogy ezen
víznek védelmezésire legyen

crO

határoztatva , a9
H, Bagrationamásik és kissebb része ped* 

vezérlése alatt a’ déli tartományokra nyomatta- 
tott - le. A ’ Frantziák’ nagyobb ereje a’ Duna felé
fe ölelgetvén , az alatt, niíg némelly isapaijaival
a v 11 a partjáról Rigát és 1 3  ii n ab u rgot fény e

;>í:íUe , D maciok az Orosvok oda hagytakO
a’ Nápolyi Kirá'y legt .

kitíSeb akadályoztatás



nélkül által rneofc a* vízen* Maga a* Császár
azonközben IVitcpskfe*e rendkívül való sebesség* 
gél előnycmúlváa, Julius íí6 dikán és 27‘dikéa

Orosz csapatokat, ’s azokat 
, azoknak feles ágyukból

bé érte a’ szélső 
ezen két napok 
és emberekből álló vesztésekkel viszsza nyomta; 
28-dikban éjjel Witepsket magát is oda hagyták 
az Oroszok , és azt az utánnok nyomuló Fran
tzia tsoportok elfoglalták , a’ hol .Napoleon Csa 
szár maga tsak két órát tőltvén, sietséggel után

kik utjokai Smona nyomult az Oroszoknak, a’ 
lensko felé fordították vala. Úgy látszik 
ezen pont (Smolensko) lett volm

» hogy
arra határoztad

va 9 hogy ott a’ Napnyűgoti (dsö és második Orosz
Armadák magokat öszsze tsatóiják.

Juh 28-dikán azon iparkodott H. Bagration 
hogyMohilewbe juthasson, gy aníthatóképpen ^zért, 
hogy ott akart a’ Dnieperen által költözni; két 
O rósz Osztályok egész nap verekedtek: de tsak» 
ugyan megakadályoztatták őket feltett czéljokban
a’ M. Davoust’ seregei, ’s két Generálisokból »
néhány ezer holtakból és sebesekből álló vesz
léssel viszsza nyomták. Míg ezek történtek » az
Orosz armada
őrző seregnek egy részit

Dunaburgból magához hívta az
M. Magdonáld pe

dig élt az alkalmatossággal —- rád
és azt Julius’ 30-dikán réárohanás általütött

elfoglalta. Már tsak Riga van a’ Duna jobb part*
ján az Oroszok’ birtokában; rajta kívül az egész 
vizet a
Riga

szövetségesek bírják. De tsakugyan a*
vívására kívántaié

jöttek már a
ostrom ágyúk is által

?men vizén.
?,Marsclial Davoust még mind a’ H.

ti on ármádája ellen dolgozik, 9
Bag ra 

Geo, líengnicr
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seregei az Austria! armadával egy írt a’ magok 
mostani fekvésekhez képpest a7 Warjchaui Her- 
tzegsíget fedezik., és Volhyniát fenyegetik. A*
H. Schwörzenberg fő hadi szállása Jul. .^.dikán
Hies wiee volt. Witepskben úgy értettük,
hogy Sándor Császár onnét ment.

WarschciUyAugustus’ 4'dikéa : — „Itt az a’ 
hír terjedőit - e l , hogy a’ múlt hónap’ vége felé 
(2?j dikban) a’ Dnieper partján Mohihno és iio~

H. Bagration és H.haczew között, a ’
(Davoust) ármádiáik kozott, nevezetes verekedés 
történt volna, melyben az ellenségnek néhány 
ezer emberei elfogattattak 50 ágyúkkal egyelem 
ben. Azt is hozzá adják ezen hírhez, hogy 
Sándor Császár oily ezélzással, hogy a’ vezérlése
alatt lévő ármádának a’ H. Bagration armadájá
val való Öszszetsatoltatását könnyebbé tegye > 
annak bal szárnyát Smolmsko felé kiterjesztette, 
de a’ melly útazása közben az ő hátúljáró lovas
sága a’ Nápolyi Király által szünet nélkül ül*

(Ezen Warschaui
levél megegyez a’ fellyebb előadatott Wil Inaitu-

*

dúsítással).

*

döztetett, és sokat vesztett.

Dresda, Augustus* 5-dikén : „Egy tiszt,
ki a’ 7-dik árináda fő hadi szállásáról Jul. 31*

tdikén indult-el, azt a’ tudósítást hozta ide, nogy
Gén Kiegei, a’ ki Jul. 27*dikénn az Orosz Ge-
nevális Tormáson? serege ellen, egy Szakszoniai

N a gy
álló tanyán.

brigadával Kobryn mellett (a’ Warschaui 
Hertzegség’ határától nem meszsze
kát védelmezte, 20 órányi vitéz ellentállás után

magát megadni
t

kénteleníttetett és fogságra esett.
Ay 7-dik armada, mellyhez ez a SzakS2 jí

brigáda is tartozott > Bős,'irmában(Shnirnon innét)
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tartott nyugvó napokat, azon lévén, hogy Augus
tus* 3-dika felé Slonirn mellett az Austriai segítő

i . ’s azután azgekkel magát őszsze ts atolj 
nség ellen ismét előre nyomí Á ’ fő ve

t e r Bernier rdelés által tudósította
Szakszoniai seregeket a* ezefct brigadának

elfogattatása felől:
Hadi parant solat Rosannában

JuL %^dikán , i 12.
9 »

)
Fő vezér Generális Itognier hírűi adja a*

vezérlése alatt lévő Szakszoniai Királyi sereg min 
Jen tagjainak , hogy az ő magokviselevjekkrl a 
had ikozás’ elkezdődésétől fogva egész e2en szem-

*

piílantatig, tökélletesen megelégedett* Köszöne
t

tét jelenteti nektek azon iparkodásaitokért és •  rio
akaratotokért, mellyel mind eddig való terheket
elhordoztatok; ’s a9 me Ily o előtte jövendőre
nézve is kezességül szolgál. Lindán au Huszár 
és Seidlitz Ulánus Majoroknak alkalmatosságok
volt magokat az alattok levő tsapatokkal k ti

nősen megMilömböztetni. Generális
meg volt parantsolva, hogy a' Király és Kiese*
meuschel nevű
gemsntnek egy

Regementekkel, é Ulánus

e l , Kobryn és Eres felé
egye útját, míg az alatt az eg a’ nélk

és lehetett l venni minden
erre a’ pontra húzta öszsze. G

jét

g l 10 í * •óráig verekedett a vezérlése rt
2300 emberekkel a9 nyoltz

ég ellen, ’s végre is
szórta nagyobb ( 
hajtotta volna bi

• />/

n
yal és jó del a maga

m való kö esy

lásat
daak

* az
gese ál

tál ketfé nem szakasztatott volna.
ti pajtássaitok, mint derék

Azt 2
».1

a
Szaksa ok gy vére
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kedtek, tudni kell a’ katonaságnak/*' Generális
Regnier meggyőződve van a’ felől, hogy a’ sere
gek minden alkalmatosságon örömmel fognak 
kapni , hogy kárv&üásokért az ellenségen bosz- 
szut áihassanak/*

99 Oberster Langcnau a? Generálstáb
rvezer e.

A’ JViirtembei giudvari
*

újság ilyen vitéz tör-
% * •

éneiét adja elő a* J~njos IV Királyi Her-
a''* 3*dih5zámü Vadász Regementjének: >9

„Ez a' Regement, meily a’ .Nápoly Királv
á r x n á d á i á n a k  ie z e l ő l/ Ov.  ̂ menő tsoportjat teszi , Ju
nius5 30-dikán étie-bé leg előbb az ellenséget, 
és azólta el nem vesztette annak hálulsó tsoporu

A’ •  •  0 *
K ö z ö n s é g e s  p o r t á ját a" maga szemei elöl. 

zásokat kivévén, tsakugyan egész Jul, jdikéig
t*

nem történt semmi nevezetes dolog közöltök
azonkívül, hogy tollúnk egy emuer esett fog
ságra az Oroszokhoz, mi is egy Kozákot fogtunk

Ez nap (Juh j-dikén; történt, hogy Rege-el.
mentünk egy Dragonyos 9 egy Huszár, és eg f
Uiánus Regementből, *s ezer Kozákokból álló,
hátüljáró tsapatra találván, ezeket a’ sereghez 
viszsza nyomta* Az Orosz sereg egy halmon
minekuiárina a’ ludat a' háta megett elrontotta 
volna, hat ágyuknak védeímezések alatt megál
lapodott* Regementünk az ellenséges ágyúkat

eiien-, a’ hidat helyre állította, az
ét űzőbe vette

ágra ismét beérte

93 gy fertály óra tá
Az enseges ts p̂ itt

ismét egy négy nta • 1 agat, s
pacunknak előnyomulását ísak

a’ mi tSct- 
letei itoué

tévén ismét paraotsolatot kapun Regen.cnlÜDk )

liogy az eilenseg ezen halmon reá rulianvan,



522 f

*

onnét mozdíttsa - le , mellyet ez azonnal telye
eítvén , olyan sebességgel elűzte az ellenséget ,
hogy ez, ágyúit is alig menthette-meg. Eszébe vé-
vén az ellenség, hovy ezeo Regementiink a’ isa-

nagy sebességben igPnapatnak több részétől
eltávozott ’s őtet fsak 
állott ’ s reánk ütött, de most is viszsza igazítta

masa kergeti, ismét meO G 1
t s

tott. Ekkor egy erdő mezeit próbálta elbomlott6 i
sorait ismét rendbe szedni, hogy még egyszeri
réánk üssön: hanem már ekkor egész brigadank

módonegyütt lévén, Oberster Gróf Waldburg oly 
az ellenség’ szárnyára tsapott , hogy az már
most a’ hátráíásn oCi nem gondolkozott

••

Ezen harrnadikszori bévágáskor történt, hogy 
Oberstlieiitenánt Kirchenbergi Fridiik
igen előremenni bátorkodván, és, noha nem igen 
terhesen, meg is sebesíttetven, a’’ hirtelenfíl meg 
fordult Kozákoktól elfogattatoít. Egyéb veszté*

elfőse Regimentünknek uj megsebesedett és
gattatott emberekből, és ió megöletett lovakból

Hadnagyot,állott. Mi az ellenségtől egy
Dragonyost, és 6 lovat fogtunk «el. (Itt azokat 
számlálja továbbá elő az udvari újság a’ kik a
Regementnél jól viselték magokat) Két ember
arany * pedig ezüst érdempénzt kapott.

A* Londoni újságok szeréit Juh 3-dikán már 
udtára adta volt a’ Rigai Kormányozó a’ lako
soknak, hogy Riga városa ostromot fog kiál-
lani a Rizai lakosok minden vagyonúikkal 
oda hagyni készültek a? várost , valamint a’ Li- 
baui lakosok tselekedtek* a kik tsaknem

Aznyáján oda hagyták lakhelyeket, 
dások nagy sebességgel ment véghez.

f/o j  t .

min
zala

tsak ezen Londoni levelek
Ugyan

szerint Bark lay de



n2S

Tolly  igen h a th a tó s  P r o k l a m á t z i ó t  in tézett  Jul
só' pján az Orosz ármádákho

hirdetésbe
Egy más

zó
arról tudósította a’ Rigai Kórmanyo

a lakosokat, hogy az O birodal és
Anglia között való békességes állapot ismét helyr
állott, és hogya’ Pruszsziai tenger partokat az An
gliaiOrszáglószék bezárt állapotban lenni kihirdet 
tette (mely azt teszi, hogy az Anglusok ha valahol a
tengeren valamelly hajót, a’ melly valami Prusz 
szus kikötőhelybe evezni

y
szanueKszik, eiőtaiáí

Dák azt azonnal elfogj tk=
Ehgyt's .

Manheimban JuJ. 15-dil én a’ maga levegői
30-dik de szerentsétlcn felevezését tartotta

**

levegői hajós egy mongoíjicrrel, víz gőznevű
hellyett jmeghevesítetfc levegővel töltött papiros
golyóbissal, mellynek hoszsza 60 lábnyomnyi 
volt, ’s az ő felindulása eíott két, 60 lábnyomnyi 
magasságú karó között függött* Égy szép po gár 
leánka is felevezni szándékozott vélle, hanem 
ezt éppen mikor felevezni akartak volna, a’ poli. 
tzia nagy szerentsére alatt marasztotta* Biitorf 
e’szerént tsak maga evezett-fel nagy vidámság
gal és bátorsággal. Felindulásakor az egyik ka

nak felső végében o szeg. 
ek oldal

m f f

eg y hasadásta’ golyóbis függött, enr
ejtett, de a’ mellyet Bittornem vett észre, 
hasadáson azonkőzben a’levegének ereje oly lassan 
jö tt-k i, hogy a ’ golyóba a’ hajóst néhány mi 
nóták alatt három annyi magosságra felragadta,

Manheirnban , a’ 
> felibe hajtotta.

mint a’ leg magasabb torony
éppen a’ városszél pedig otet

Még ekkor is nyögött bátorsággal köszöntötte Bit-

torf a1 I.ezében lévő' zászlónak tsavargatasa
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által a’ lába alatt lévő főidnek lakosait: mi

$
azonközben a’ golyóbisban lévő levegőnek emelő 
ereje már igen meggyengülve lévén, éppen a
város közepe táján az egész machina esni kezdet
lefeié, mellvet Bittorf, kinek semmi féle esései.
len való készülete nem volt, eszébe vévéo,
méjének jelenvalóságát gyaníthaióképpen elvesz 
lette, ’s nem tudni mi történetből, kétségkívül ví«

yázatianság miatt a’ golyóbis alsó része az esés 
közben meggyulladott, ’ s ilyen állapotban tg 
ház’ tetejére esett. Itt a* kéményhez kapaszkod
ván BittorL taiam gtarlhatta volna ét ha
szerenlsétlenségből a’ lángoló golyóbis éppen reá
/  - /  » • '  _ « M 1 / / .  -és tsonakj 
roindenestő 
kéntelen v<

nem roskadott volna
fog oszsze f

$
hogy

gess  ̂♦ Eri
otet

nézve
gíny kétségb esett emb f

kéményt elbotsafaoi, melly után a há ?
leesvé 
sára v 
halt.
get g

félig
tetett

lég és oszsze romolva u
ára
<lá-

a hol más 
Lehetetlen képzeln

(
\ dikban) meg.

mi tsotia érzékeny
ztelt ez a1 történet a* közönségben és

a5 Bútorjai együtt fel íí k a r t a tor eaoy
kában. E’ kétségkívül nem kívánkozik mostan
sag ütr menni v
6 ifiéiben , hanem

*gy leg a
\bb időkben feltalált

nem mon
K

mény tafotából kés ' * s
ni töltött golyóbissal Bit

y zedeim
t

feleséget’s két neveletlen gy
_  . Z i *i  i * • / / i  %  t  *maga utau, kik kö a" kissebhik t$ak

/szegény
két hagyott

♦hetes, a
nya es az 
tojtésben

gy bbik edig az lat
t leány Bit törj

* m
u

segr ségu V k aa'
E z ige a ériteKenyuó sierentsétlenség.ojadzott.

A’ Manila:
ményekkel segéllik az elmaradott

teli any
az an*

a’ golyóbis 
golyóbis körűt

megiiletodött lakosok

aik
A

éP gy
;vegy(

//

es

hogy kihirdették 
hanem

Amérikai egyesült Státusok
A

netn tsik
1 ellen a hadak

ven, de cem
már verekedés is volt köztök a’ tenge

»
&

g>
V. D.




